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Taxa för provisorisk dödsbohandläggning 

Förslag till beslut 
Kultur- och folkhälsonämnden föreslår att kommunfullmäktige fattar följande beslut:  
 
Kommunfullmäktige fastställer taxa för provisorisk dödsbohantering om två procent av prisbasbelopp 
per timme. 

Beskrivning av ärendet 
Kultur- och folkhälsonämnden ansvarar för att utreda och förvalta dödsbon provisoriskt till dess att 
dödsbodelägare påträffas och ärendet överlämnas. Nämnden har rätt att ta ut ersättning av boet för sina 
kostnader för dödsboförvaltning och åtgärder. Avgiften för provisorisk dödsboförvaltning får inte 
överstiga kommunens självkostnad.  
 
Förvaltning av dödsbon är inte myndighetsutövning och därför ska mervärdesskatt betalas. 
Självkostnaden per timme beräknas till två procent av prisbeloppet och avgiften förslås därför följa 
prisbasbeloppet för att följa kostnadsutvecklingen. Förslaget ligger i linje med SKR:s  
rekommendationer.  
 
Vid alla dödsfall ska en boutredning ske som syftar till att avveckla den enskildes hem och egendom 
genom att betala skulder och fördela överskottet mellan dödsbodelägarna. Om särskilda förutsättningar 
föreligger åligger det välfärdsnämnden att göra en så kallad dödsboanmälan (förenklad 
bouppteckning) och i vissa fall även förvalta och avveckla dödsbon.  
 
När någon har avlidit ska dödsbodelägarna, enligt 18 kap 1 § ärvdabalken, gemensamt förvalta den 
dödes egendom under boets utredning. Om det inte finns någon kännedom om vem eller vilka som är 
dödsbodelägare är kultur- och folkhälsonämnden ansvarig att provisoriskt förvalta dödsboet till dess 
att eventuella dödsbodelägare har hittats och informerats. Tanken är att nämndens förvaltning av 
dödsboet ska vara kortvarig och att man så snart som möjligt överlämnar dödsboet till delägarnas 
förvaltning. I de fall inga dödsbodelägare finns anmäls dödsfallet till Kammarkollegiet och Allmänna 
Arvsfonden blir dödsbodelägare. Kammarkollegiet kan ge kultur- och folkhälsonämnden fullmakt att 
avveckla dödsboet och göra en dödsboanmälan. För arbetet kan kommunen ta ut en timtaxa. Utöver 
förvaltning av dödsbon är det, enligt 5 kap 2 § begravningslagen (1990:1144), kommunens skyldighet 
att ordna med gravsättning när det inte finns någon anhörig som kan, vill eller förmår göra det. Även 
här har kommunen rätt att ersättas för arbetet.  
 
Sveriges kommuner och regioner rekommenderar kommunerna att ta betalt. Denna kostnad jämställs 
med bouppteckningsbyråernas kostnader och prioriteras (precis som med begravningskostnader) före 
andra skulder.  
 
Timtaxa kan enbart tas ut från de dödsbon där det finns tillgångar.  

http://www.hylte.se/
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Ekonomisk konsekvens av beslutet  
Kommunen har rätt att ta ut ersättning av dödsbon för sina kostnader för provisorisk 
dödsboförvaltning respektive för gravsättning. För faktiskt nedlagd handläggningstid föreslås en 
ersättning med två procent av prisbasbelopp per timme.  
 
Avgift tas ut för varje påbörjad halv timme nedlagd handläggningstid. Om den sammanlagda 
handläggningstiden understiger en halvtimme tas ingen timavgift ut. Därutöver tas ersättning ut för 
direkta utlägg som kommunen haft för att utföra sitt uppdrag. 
 
Arbetsuppgiften kräver viss arbetstid och med en avgift kommer denna uppgift att bli mer synlig, 
eftersom arbetstiden behöver redovisas när kommunen fakturerar dödsboet. Förvaltningens bedömning 
är att ersättning för utförd tjänst bör tillämpas med två procent av prisbasbelopp per timme.  
 

Beslutet skickas till 
Kommunfullmäktige  
 
 
 
Christer Grähs  
Kultur- och folkhälsochef  
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